CAP. XII. De defensione. — Gens igitur Britonum, Scotorum Pictorumque non ferens, ob quorum^m Infectionem ac dirissimam oppressionem, legatos Romanam cum epistolis mittit, militarem manum ad se vindicandam lacrymosis postulationibus poscens, et subjectionem sui Romano imperio continue tota animi virtute, si hostis longius arceretur, vovens. Cui mox

A destinatur legio præteriti mali in remor, sufficienter armis instructa. Quæ râtibus trans Oceanum in patriam advecta, et cominus cum gravibus hostibus congressa, magnamque ex eis multitudinem sternens, et omnes e finibus depulit, et subjectos cives tam atroci dilaceratione ex imminente captivitate liberavit. Quos jussit construere inter duo maria trans insulam murum, ut caset arcendis hostibus turbaⁿ instructus terrori, civibusque tutamini. Qui vulgo irrationabili absque rectore factus, non tam lapidibus quam cespitibus, non profuit.

CAP. XIII. De secunda vastatione. — Illa legione cum triumpho magno et gaudio domum repente^o, illi priores inimici, ac quasi^p andrones lupi profunda sump tabidi, siccis faucibus in ovile transilientes, non comparente pastore, alis remorum remigumque brachiis, ac velis vento sinuatis^q vecti, terminos rumpant, cæduntque omnia, et quæque omnia maturam cœu vegetem metunt, calcant, transeunt.

CAP. XIV^r. Iterum de eadem vastatione. — Itemque mittuntur queruli legati, scissis (ut dicitur) vestibus, opertisque sablone capitibus, impetrantes a Romanis auxilia, ac veluti timidi pulli patrum fidelissimis^s alia succumbentes, ne penitus misera patria deleteretur, nomenque Romanum^t quod verbis tantum apud eos auribus resalutabat, vel exterarum gentium opprobrio obrosam vitisceret. At illi, quantum humane naturæ possibile est, commoti tantæ historia tragediæ, volatas cœu aquillarum, equitum in terra, nautarum in mari, cursum accelerantes, inopinatos primum, tandem terribiles inimicorum unguis cervicibus infigunt mucronem^v, casibusque foliorum tempore certo ad simulandam istam^x peragunt stragem; ac ut, si montania torrens crobris tempestatum rivulis auctus, sonorosque meatu alveos exundans, ac sulcato dorso fronteque acra, erectis, ut aiunt, ad nebulas undis (luminum quibus pupilli peræpe licet palpebrarum convolutibus^y innovati, adjunctis sibi minutissimarum rotarum tautonibus veluti suscantur^z) mirabiliter spumans; ast uno objectas sibi evincit gurgite moles: ita æmulatorum agmina auxiliatores^{aa} egregii (si qua tamen evadere potuerant) prope trans maria fugaverunt, quia anniversarias avidè prædas nullo